Il est certain que plus on aime un objet, et plus on s'afflige de le perdre : la mort d'un de nos frères nous afflige assurément plus que celle d'un animal ; la mort d'un fils est plus sensible que celle d'un ami. Or, pour comprendre, dit Cornélius à Lapede, combien fut grande la douleur de Marie à la mort de son fils, il faudrait comprendre toute l'étendue de l'amour qu'elle lui portait : « Ut scias quantus fuerit dolor beatæ Virginis, cogita quantus fuerit amor. » Mais qui pourra jamais mesurer l'a-

mour de Marie? le bienheureux Amédée dit que deux amours étaient réunis dans le cœur de Marie à l'égard de Jésus: l'amour surnaturel, par lequel elle l'aimait comme son Dieu, et l'amour naturel par lequel elle l'aimait comme son fils : « *Duæ dilectiones in unum connexæ erant, et » ex duobus amoribus factus est amor unus, cum Virgo » filio divinitatis amorem impenderet, et in Deo amorem » nato exhiberet.* » (Hom. v. de Laud. Virg.) Ainsi, de ces deux amours résultait un seul amour, mais un amour si grand, que la bienheureuse Vierge aimait Jésus, dit Guillaume de Paris, « *quantum capere potuit puri hominis » modus,* » autant qu'une simple créature est capable d'aimer. « *Unde, dit Richard de S. Laurent, sicut non » fuit amor sicut amor ejus, ita non fuit dolor sicut dolor » ejus.* » Et si l'amour de Marie envers son fils fut immense, la douleur qu'elle eut de le perdre lorsqu'elle le vit mourir, dut être immense aussi : « *Ubi summus amor,* » dit le bienheureux Albert-le-Grand, *ibi summus dolor.* »

Figurons-nous donc que la mère de Dieu, voyant son fils moribond sur la croix, et s'appliquant justement les paroles de Jérémie, nous dit : « *O vos omnes qui transitis » per viam, attendite, et videte si est dolor sicut dolor » meus!* » (Jer. 1, 11.) O vous tous qui traversez la vie sur la terre sans me porter la moindre compassion, arrêtez-vous un moment pour me considérer, pendant que je vois mourir mon fils bien-aimé sous mes yeux, et voyez ensuite s'il y a une douleur semblable à la mienne dans le cœur de tous ceux qui sont affligés et tourmentés ! O mère de douleur, lui répond S. Bonaventure, il est vrai qu'on ne peut trouver de douleur semblable à la vôtre ; « *Nullus dolor amarior, quia nulla proles carior.* » de Compass. V. c. 2.) Ah ! poursuit S. Laurent Justinien,

il n'y a jamais eu au monde un fils plus aimable que Jésus, ni une mère plus éprise de son fils que Marie. Si donc il n'y a jamais eu au monde un amour semblable à celui de Marie, comment pourrait-il y avoir eu une douleur semblable à la sienne? « Non fuit talis filius, non fuit talis » mater ; non fuit tanta charitas, non fuit dolor tantus. » Ideo quanto dilexit tenerius, tanto vulnerata est profundius. » (Lib. III, de Laud. Virg.)